
 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

администрации Старооскольского 
городского округа Белгородской области 

 

 

ПРИКАЗ 
 

 
« 24» декабря 2020 года                                           № 1347 

 

 

Об итогах проведения муниципального этапа 

областного смотра туристских походов, 

посвященных 75-летию Победы в Великой 

Отечественной войне 

 

 

Во исполнение приказа управления образования администрации 

Старооскольского городского округа от 07 октября 2020 года № 959 «О проведении 

муниципального этапа областного смотра туристских походов, посвященных 75-

летию Победы в Великой Отечественной войне» с 15 по 25 октября 2020 года 

проведен муниципальный этап областного смотра туристских походов, посвященных 

75-летию Победы в Великой Отечественной войне (далее - Смотр).  

Смотр проведен в целях развития туристско-краеведческой работы с 

учащимися Старооскольского округа как эффективного средства всестороннего 

развития личности.  

В Смотре приняли участие 39 обучающихся и педагогов МБУ ДО «Центр 

детского и юношеского туризма и экскурсий». 

На Смотр было представлено 4 отчета туристских групп велосипедных и 

комбинированных походов, проведенных по территории Белгородской области, 

Российской Федерации, 11 видеоматериалов о совершенных туристских 

путешествиях, 58 фотографий из истории походной жизни. 

Итоги Смотра подводились по четырем номинациям: «Видеоматериалы 

«Туристскими тропами», «Фотография «Из истории походной жизни», «Отчет о 

степенном туристском походе», «Отчет о категорийном туристском походе». 

Члены жюри отметили, что основная часть поступивших конкурсных 

материалов соответствует требованиям Смотра. Отчеты о туристских путешествиях 

оформлены грамотно и содержательно, снабжены иллюстративными материалами. 

Однако жюри отметили недостаточное количество групп обучающихся, участников 

конкурса степенных и категорийных походов. 

На основании вышеизложенного 

 



 

 

п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Утвердить итоги проведения Смотра (прилагаются). 

 

2. Наградить победителей и призеров Смотра Почетными грамотами 

управления образования администрации Старооскольского городского округа. 

 

3. Руководителям образовательных организаций: 

3.1. Проанализировать итоги проведения Смотра. 

3.2. Активизировать работу в области туристско-краеведческой деятельности по 

проведению многодневных туристских походов (степенных, категорийных) с 

учащимися образовательных организаций. 

3.3. Учесть результаты Смотра при распределении стимулирующей части фонда 

оплаты труда педагогов. 

 

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника 

управления образования администрации Старооскольского городского округа        

Л.В. Илюк. 

 

 

 

 

Начальник управления образования 

администрации Старооскольского 

городского округа                       Н.Е. Дереча

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Бочарникова Виктория Юрьевна, (4725) 22-12-62 

Герлинская Ирина Васильевна, 8-915-526-09-21 

 



 

 

 

Приложение  

Утверждено приказом управления  

образования администрации 

Старооскольского городского округа 

от «24» декабря 2020 года  № 1347 
 

 

Итоговые протоколы результатов муниципального этапа областного смотра 

туристских походов, посвященного 75-летию Победы в Великой Отечественной войне 

 

1. Номинация «Видеоматериалы  «Туристскими тропами» 
 

№ 

п/п 

Название материала 

 

Участник (коллектив) Авторы материала место 

1. Велопоход 2 категории по 

Белгородской области 

«Заповедники Белогорья» 

Команда «Клуб 

Приключений» МБУ 

ДО «ЦДЮТиЭ»  

(руководитель 

Семендяева Е.В.) 

Куборева Арина, 

Семендяева Елена 

Владимировна  

1 

2. Водный поход по реке Оскол 

Старооскольского городского 

округа  «От истоков к сердцу 

Оскола» 

Команда «Клуб 

Приключений» МБУ 

ДО «ЦДЮТиЭ» 

(руководитель 

Семендяева Е.В.) 

Панов Дмитрий,  

Семендяева Елена 

Владимировна 

2 

3. Маршрут «Сапрыкинский 

родник Губкинского района  –  

заповедник  «Лысые горы» – 

Природный парк «Истоки 

Северского Донца» 

Прохоровского района» 

Команда «Клуб 

Приключений» МБУ 

ДО «ЦДЮТиЭ» 

(руководитель 

Семендяева Е.В.) 

Куборева Арина, 

Семендяева Елена 

Владимировна  

3 

4. Маршрут «Старый Оскол – 

заповедник «Ямская Степь» – 

Сапрыкинский родник 

Губкинского района» 

Команда «Клуб 

Приключений» МБУ 

ДО «ЦДЮТиЭ» 

(руководитель 

Семендяева Е.В.) 

Куборева Арина, 

Семендяева Елена 

Владимировна  

4 

5. Маршрут «Природный парк 

«Истоки Северского Донца» 

Прохоровского района – музей 

заповедник «Прохоровское 

поле» - парк «Урочище 

Маршалково» Яковлевского 

района» 

Команда «Клуб 

Приключений» МБУ 

ДО «ЦДЮТиЭ» 

(руководитель 

Семендяева Е.В.) 

Куборева Арина, 

Семендяева Елена 

Владимировна  

5 

6. Маршрут «Пос. Строитель 

Яковлевского района – 

Борисовский район  заповедник 

«Лес на Ворскле» – заповедник   

«ОтрасъевыеЯры село 

Байсуры» 

Команда «Клуб 

Приключений» МБУ 

ДО «ЦДЮТиЭ» 

(руководитель 

Семендяева Е.В.) 

Куборева Арина, 

Семендяева Елена 

Владимировна  

6 

7. Маршрут «Село Байсуры 

Борисовского района – река 

Нежеголь Шебекинского 

Команда «Клуб 

Приключений» МБУ 

ДО «ЦДЮТиЭ» 

Куборева Арина, 

Семендяева Елена 

Владимировна  

7 



 

 

района» (руководитель 

Семендяева Е.В.) 

8. Маршрут «Река Нежеголь 

Шебекинского района – 

заказник Бекарюковский бор» – 

с. Ярское Новооскольского 

района» 

Команда «Клуб 

Приключений» МБУ 

ДО «ЦДЮТиЭ» 

(руководитель 

Семендяева Е.В.) 

Куборева Арина, 

Семендяева Елена 

Владимировна  

8 

9. Маршрут  «с. Ярское 

Новооскольского района – р. 

Оскол Чернянского района» 

Команда «Клуб 

Приключений» МБУ 

ДО «ЦДЮТиЭ» 

(руководитель 

Семендяева Е.В.) 

Куборева Арина, 

Семендяева Елена 

Владимировна  

9 

10. Маршрут «Река Оскол с. Холки 

Чернянского района – ур. 

Горелый лес» 

Команда «Клуб 

Приключений» МБУ 

ДО «ЦДЮТиЭ» 

(руководитель 

Семендяева Е.В.) 

Куборева Арина, 

Семендяева Елена 

Владимировна  

10 

11. Маршрут «Сорокинский 

родник – Старый Оскол» 

Команда «Клуб 

Приключений» МБУ 

ДО «ЦДЮТиЭ» 

(руководитель 

Семендяева Е.В.) 

Куборева Арина, 

Семендяева Елена 

Владимировна  

11 

 

2. Номинация «Фотографии  «Из истории походной жизни» 
 

№ 

п/п 

Участник место работы, должность место 

1 Семендяева Елена 

Владимировна  

МБУ ДО «ЦДЮТиЭ», 

 педагог дополнительного образования  

1 

2 Семендяева Евгения  

Сергеевна 

МБУ ДО «ЦДЮТиЭ», 

 педагог дополнительного образования  

2 

3 Дудичева Марина 

Альбертовна 

МБУ ДО «ЦДЮТиЭ», 

 педагог дополнительного образования  

3 

4 Самойленко Мария 

Валерьевна 

МБУ ДО «ЦДЮТиЭ», 

 педагог дополнительного образования  

3 

5 Пустовалова Дарья 

Александровна 

МБУ ДО «ЦДЮТиЭ», 

 педагог дополнительного образования  

3 

6 Семендяев Артем  

Алексеевич 

МБУ ДО «ЦДЮТиЭ», 

 педагог дополнительного образования  

5 

7 Самойленко Виталий  

Юрьевич 

МБУ ДО «ЦДЮТиЭ», 

 педагог дополнительного образования  

5 

 

3. Номинация    «Отчет о степенном туристском походе» 
 

№п/п Участник (коллектив) Поход  

 

место 

1. Комбинированный поход 2 

степени сложности по 

Старооскольскому городскому 

округу (руководитель Семендяева 

Е.В., педагог дополнительного 

Команда «Клуб Приключений» 

МБУ ДО «ЦДЮТиЭ» в составе: 

Семендяева Е.В., Пустовалова Д.А., 

Куборева А., Шипилова А., 

Матвиенко А., Парфенов Д., 

1 



 

 

образования МБУ ДО «ЦДЮТиЭ) Шипилова С. 

2. Велопоход 1 степени сложности 

по Старооскольскому городскому 

округу  (руководитель Семендяева 

Е.В., педагог дополнительного 

образования МБУ ДО «ЦДЮТиЭ) 

Команда «Клуб Приключений» 

МБУ ДО «ЦДЮТиЭ» в составе: 

Семендяева Е.В.,   Куборева А.,  

Шипилова А., Матвиенко А., 

Парфенов Д. 

2 

 

4. Номинация «Отчет о категорийном туристском походе» 
 

№ 

п/п 

Поход Участник (коллектив) место 

1. Велопоход 2 категории по 

Белгородской области «Заповедники 

Белогорья»  

(руководители:Семендяева Е.В., 

педагог дополнительного образования 

МБУ ДО «ЦДЮТиЭ»; Пустовалова 

Д.А., учитель физической культуры 

МБОУ «Котовская ООШ») 

Команда «Клуб Приключений» 

МБУ ДО «ЦДЮТиЭ» в составе: 

Семендяева Е.В., Пустовалова 

Д.А., Куборева А., Шипилова А., 

Матвиенко А., Лаврухин Е., 

Гончаров Н., Пикин Н., Панов Д., 

Парфенов Д. 

1 

2. Велопоход 1 категории по 

Белгородской и Воронежской 

областям к заповеднику 

«Дивногорье» 

(руководители:Семендяева Е.В., 

педагог дополнительного образования 

МБУ ДО «ЦДЮТиЭ»; Пустовалова 

Д.А., учитель физической культуры 

МБОУ «Котовская ООШ») 

Команда «Клуб Приключений» 

МБУ ДО «ЦДЮТиЭ» 

Старооскольского городского 

округа в составе: Семендяева 

Е.В., Пустовалова Д.А.,  

Куборева А., Матвиенко А., 

Лаврухин Е., Гончаров Н.,  

Парфенов Д. 

2 

 


